CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ABRIEL DA PALHA

PROCESSO N° 000182/2020
09/03/2020 15:59:27
INDICAÇÃO PARLAMENT

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N° 16 /2020

A Sua Excelência
BRAZ MONFERDINI
Presidente Interino
São Gabriel da Palha-ES

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em atenção à função
constitucional que à Câmara é imposta, de assessoramento ao Poder Executivo na Administração do
Município, vem, perante V. Exa., após ciência ao Plenário, apresentar a presente INDICAÇÃO com o
objetivo de sugerir ao Poder Executivo a adoção da seguinte medida:

"INSTALAR APARELHOS DE AR CONDICIONADO EM TODAS AS SALAS DE AULA DA EMEIC
FRANCISCO JOSÉ MATTEDI"

JUSTIFICATIVA

A presente indicação está fundamentada na necessidade de melhorar as salas de aula. Nos últimos
anos o clima é praticamente de intenso calor durante todo o ano letivo devido à alta temperatura.

Assim, o objetivo, com a colocação do ar condicionado nas salas de aula, é climatizar esse ambiente e
melhorar o bem-estar dos estudantes e dos seus professores, o que melhorará também, o processo de
ensino, e contribuirá em uma educação de qualidade.

Ressaltamos, que devido ao clima muito quente, os atuais ventiladores existentes em salas de aula das
escolas municipais são muito barulhentos, causando poluição sonora dentro do ambiente, além de não
resolver o problema, uma vez que o calor intenso acaba provocando mal-estar aos estudantes, "como
transpiração, dor de cabeça, sede e irritação, ocasionando também dificuldade de concentração para
realizar as atividades".

Assim, contamos com o acatamento da presente pelos nobres Edis.

Sala das sessões, 05 de março de 2020.

JOS 	0 UE DE OLIVEIRA
Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES CNPJ
27.554.914/0001-50 www.camarasgp.es.gov.br  camara@camarasgp.es.gov.brI 27 3727 2252

	Page 1